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1. Úvod

Důvody vedoucí k vypuknutí krvavého konfliktu (dnešní odhady obětí na

životech ve španělské občanské válce se pohybují kolem 300 tisíc mrtvých, z nichž

polovina zahynula při represi v zázemí) byly různé a mnoho z nich se týkalo čistě

vnitrošpanělských sporů, v tehdejší Evropě prakticky neznámých. Jiné však byly ve

30. letech okamžitě vztaženy k celoevropské situaci a zasazeny do dichotomie

fašismus - demokracie. Právě v takovém kontextu viděla španělské události evropská

levice, včetně komunistických stran, které se na formování dobrovolnických jednotek

podílely nejvíce. Protinacistická motivace vedla k odjezdu do Španělska i na 2 000

Čechoslováků.

O nich a o propojení mikrokosmů jejich životů s událostmi československého i

celoevropského politického, ekonomického a sociálního makrokosmu pojednává

předkládaná práce. Zvláštní pozornost je věnována dvěma vybraným aspektům:

1. Situaci v předválečném Československu a motivaci k odchodu do Španělska

2. Životním strategiím aplikovaným v době politických procesů v ČSR let

padesátých.

Tyto dva aspekty by nám v průběhu práce měly posloužit za odrazový můstek

k postižení komplexnosti celé makro- i mikroproblematiky.

1. 1. Struktura a členění diplomové práce

Předkládaná diplomová práce se skládá ze tří hlavních částí. První dvě části

jsou teoretické a třetí část je empirická (praktická).

První část práce (kapitola 2 a 3) poskytuje informaci o metodách a pramenech,

které jsme v průběhu bádání na tématu využili. Některé prameny jsou - vzhledem ke

svému specifickému charakteru – analyzovány podrobněji, jiné jsou charakterizovány

jen stručně.

Druhá část práce (kapitola 4 a 5) si klade za cíl uvést čtenáře do problematiky

a vyložit obecnější historický kontext. Začíná stručným nástinem příčin a průběhu

španělské občanské války a s ní souvisejících politických a společenských událostí a

zvratů. Problematika je pokud možno sledována v celoevropském a mezinárodním

kontextu (s důrazem na téma zahraniční intervence). Následuje podkapitola o vzniku a

vývoji Mezinárodních brigád, o roli SSSR a Komunistické Internacionály ve
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Španělsku, o interbrigadistech (s důrazem na jejich politickou orientaci a sociální

situaci v okamžiku odchodu do Španělska). Dále text sleduje postoj tehdejšího

Československa (čs. vlády a čs. veřejnosti) vůči španělským událostem, přičemž

těžištěm je zde pokus o obecnější charakteristiku čs. interbrigadistů (kapitola 5.2.) -

jejich politického smýšlení, sociálního a teritoriálního původu, věku, vzdělání, jejich

působení ve španělské válce (čs. jednotky, účast v bojích) i po ní (poválečné a

poúnorové osudy).

Tato část diplomové práce je založena na studiu sekundární literatury.

Popisované jevy a události jsme se rovněž pokusili obohatit o perspektivu oral history

(citace z rozhovorů s čs. interbrigadisty nebo jejich příbuznými, s jinými současníky,

s Lise Londonovou aj.)

Třetí část diplomové práce vychází z našeho vlastního výzkumu. Ten

představoval jak práci s archivním materiálem, tak realizaci řady interview

(nestrukturovaných nebo polostrukturovaných), jejich interpretaci a analýzu a

konečně také práci s audiovisuálním materiálem (vypracování narativní analýzy na

základě transkripce audiovisuálních nahrávek). Cílem této části práce je vypracování

několika (tří) medailonů, malých biografií ve formě případových studií. Zkoumáme

motivace tří čs. interbrigadistů k odjezdu do Španělska, jejich sociální situaci a

politickou orientaci v momentě odjezdu i návratu do ČSR, jejich očekávání, střet

s realitou a zpětnou reflexi událostí.

V závěru se pak pokusíme o postižení základních společných rysů životních

příběhů těchto osob a o sestavení malé kolektivní biografie.
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2. Charakteristika současného stavu výzkumu

Dalo by se říci, že téma Interbrigád jistou část české akademické veřejnosti

stále jaksi uvádí do rozpaků. Proč? Velmi se ztotožňujeme s názorem, který

v souvislosti s touto otázkou vyjádřil Vladimír Nálevka: „Šli přece bojovat i za

komunistické ideály, tedy za něco, čeho jsme se před lety rádi zbavili.“1 To je podle

našeho soudu hlavní důvod, proč téma Interbrigád zůstalo i po roce 1989 poněkud na

okraji zájmu badatelského, historického. Tento fakt zřetelně vystupuje na světlo

například v porovnání se zájmem, který badatelé věnují 2. čs. zahraničnímu odboji

v zemích západní Evropy.

Přitom se podle našeho názoru jedná o velmi atraktivní problematiku.

V životním příběhu interbrigadisty-Čechoslováka, který se rozhodl opustit svou vlast

a bojovat ve vzdálené iberské zemi proti fašismu, se zrcadlí i řada společenských,

politických a historických událostí a okolností panujících v tehdejším

Československu. Navíc kvantita i kvalita materiálu, který je dnes v českých archívech

pro badatele již dobře dostupný, není zanedbatelná.

Otázka participace Čechoslováků v Mezinárodních brigádách ve Španělsku

ovšem nezaujímala v čs. odborném (i neodborném) prostředí minulých desetiletí

vždy jen marginální pozici. Jak jsme již naznačili výše, pro jistá období pozorujeme

ve vztahu k tématu zvýšený zájem. Rozlišujeme tři taková období: 30. léta, 60. léta a

krátké období po roce 1989.

Pomineme zde odraz španělských událostí - včetně účasti čs. dobrovolníků

v konfliktu - v čs. tisku let 1936-1939. Toto téma by si vyžádalo samostatnou studii.

Zaměříme se zde pouze na monografické publikace, které se k tématu objevily: v

době, kdy jejich boj s Frankovými oddíly ještě zdaleka nebyl u konce, vydávají

českoslovenští dobrovolníci v Barceloně asi 160ti stránkovou publikaci Za mír a

svobodu (1937), která má československé veřejnosti přiblížit život čs. dobrovolníků

(vojáků i zdravotnického personálu) za Pyrenejemi. Kniha je pochopitelně prodchnuta

antifašistickou propagandou; nelze ale říci, že by se jednalo o ryze politický text.

Publikaci doplňují četné fotografie usmívajících se mladých lidí; autoři hýří

optimismem a celkově máme z textu dojem, že válka musela dopadnout úplně jinak.

Druhým zajímavým příkladem dobové produkce k tématu je Rok práce a zkušeností

1 Nálevka, Vladimír. „Bojovníci revoluce po 60 letech“. In: Magazín Lidových novin 29.11.1996, s. 8
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lazaretu J. A. Komenský v demokratickém Španělsku. Jak již napovídá název, tato

publikace, vydaná Společností přátel demokratického Španělska (ČSR) v roce 1938,

je věnována primárně tématu čs. zdravotnické pomoci republikánskému Španělsku.

V období po druhé světové válce, kdy byla v Československu obnovena

Společnost přátel demokratického Španělska, se znovuzrodil i zájem o španělskou

problematiku. Světlo světa ale spatřilo jen omezené množství časopiseckých článků.

V hojnějším počtu vycházely toliko české (anebo slovenské) překlady děl vybraných

zahraničních autorů (Constancia de la Mora, Luigi Longo-Gallo, Dolores Ibárruri aj.).

Poměry panující v ČSR v 50. letech způsobily, že texty, které se objevily při

příležitosti 20. výročí vzniku Interbrigád (rok 1956), jsou značně poznamenány

zvýšenou opatrností autorů, idealizací role Sovětského svazu ve španělském

občanském konfliktu apod. Vyznačují se též značným nepochopením pro politické a

sociální poměry ve Španělsku poloviny 30. let a namísto podložené argumentace se

autoři mnohdy omezují na to, že španělské nekomunisty označují za „zrádce“,

„špióny“ či „agenty“ fašistů, kteří usilují o zničení Sovětského svazu. Tyto jevy jsou

nicméně vzhledem k tehdejším poměrům v ČSR pochopitelné.

Paralelně s tímto oficiálním historiografickým proudem zastoupeným

především Kružíkem a Hrbatou2 zde vznikala literatura memoárového charakteru

z pera samotných účastníků války. K tomu uvádíme pouze dvě poznámky: 1. Již ze

samotné podstaty zkušenosti očitého svědka lze jen velmi obtížně dosáhnout

„objektivního historického“ podání. 2. Bez nároku na generalizaci (ze zřejmých

důvodů jsme nemohli nahlédnout do všech vydaných vzpomínkových děl) si

dovolujeme tvrdit, že spíš než o událostech ve Španělsku konce 30. let vypovídá


[…]


pronesl: „za komunistů jsme byli nepřátelé, imperialističtí nebezpeční špióni a já

nevím co všechno a za současný situace... nikde se s náma nepočítá, že bysme byli

první bojovníci proti fašismu se zbraní v ruce.“ Není třeba zdůrazňovat, že u Uhlíře je
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takové prohlášení o to překvapivějších, že za minulého režimu se – jak jsme viděli –

ubíral cestou „asistenta vítězů“.

Adolf Vodička (případová studie č. 2) již od 60. let vystupuje jako

„koordinátor“ žijících bojovníků ze Španělska a poctivě „pěstuje“ jejich odkaz –

například neúnavně a pro někoho snad i nepochopitelně usiluje o navázaní osobních

nebo alespoň poštovních kontaktů s interbrigadisty ze zahraničí. S kulatými výročími

příchodu Interbrigád do Španělska v roce 1996 a 2006 a s tím souvisejících událostí

(udělení čestného španělského občanství v roce 1996, udělení státního vyznamenání

ministerstvem obrany 2006 apod.) se Vodička stává „mediální hvězdičkou“ a

poskytuje rozhovory domácím deníkům i časopisům různého zaměření a kvality. Jak

již bylo řečeno jinde v této práci, u Adolfa Vodičky jsme při vedení biografických

interview zaznamenali jistý stupeň generalizování dějinných událostí a snad i pocit

výsostného práva na objektivní (a jediné správné, protože založené na osobní

zkušenosti) interpretaci Historie. Minimálně od okamžiku, kdy odešel do důchodu

(tedy 40 let), je Vodička silně přesvědčen o své osobní „předurčenosti“ k tomu šířit

odkaz Interbrigád a usilovat o to, aby interbrigadisté neupadli v zapomnění.

Domníváme se, že Vodičkovo neotřesitelné přesvědčení o výlučnosti (téměř

legendárnosti) Interbrigád představuje samotný základ jeho vita activa.

Úplným závěrem si dovolíme malý exkurz do filosofie. Velmi se

identifikujeme s názorem, který vyslovil C. G. Jung o tom, že makrokosmos

světových událostí je vždy nějak propojen s duševním světem individua - člověka.

Životy a vědomí lidí každé doby mohou, a nezřídka jsou, zrcadlem, v němž se

odrážejí významné události a změny politické, ekonomické, sociální. To, co se děje

v politickém makrokosmu vnějšího světa, bývá doprovázeno analogickým děním

v mikrokosmu lidských duší a životů, v rovině vědomé i nevědomé. Funguje to ovšem

i naopak. V jádru událostí a změn světové politiky nebo ekonomiky stojí opět právě

jednotlivci a jejich individuální vědomí.3

Vedle práce s historickými prameny a metodami, za pomoci kterých jsme se

v našem bádání dobrali odpovědí na otázky položené na začátku, se nám jako zlatá nit

celou prací vine tento fenomén „synchronicity“, badatelsky často nepostižitelný a

neprokazatelný, a přece existující.

3 Jung, Carl Gustav. Duše moderního člověka. Praha: Atlantis, 1994
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8. Resumen

Entre los voluntarios de las Brigadas Internacionales que actuaron en la

Guerra Civil Española los checoslovacos (checos y eslovacos) constituyeron un grupo

significativo. Aparte de los combatientes (aproximadamente 2.000 hombres), era

también el personal sanitario checoslovaco (cirujanos, médicos, enfermeras) que

estaba presente a lo largo de casi todo el conflicto.

El principal objetivo del presente trabajo es dar a conocer algunos resultados

de mi investigación sobre las motivaciones de los brigadistas checoslovacos (checos y

eslovacos) de la salida para España, tanto personales como políticos, sociales o

morales. Me propongo presentar una perspectiva diferente a la “gran Historia”

(historia política): desearía tratar el aspecto más bien antropológico social y cultural

del problema: motivaciones, ideales, sentimientos, experiencias, tanto en España

como de vuelta en su patria (con enfoque especial en los años cincuenta). Entre las

fuentes utilizadas son: 1) Entrevistas a interbrigadistas que aún viven en el 2006 (o

vivían en el 2004 y 2005) en la República Checa, a familiares y allegados y a otras

personas, realizadas por la autora de este texto. 2) Fondos del Archivo Central Militar

en Praga que reúnen diversos documentos relativos a la problemática de las Brigadas

Internacionales – documentos procedentes del Archivo del Ministerio del Interior,

Archivo del Ministerio de Relaciones Exteriores y Archivo del Partido Comunista de

Checoslovaquia. 3) Fondos del Archivo Nacional. 4) Archivos personales. 5) Material

audiovisual creado por Jaroslav Hovorka en el año 1986 y/o 1996.

Palabras clave: Checoslovacos, Guerra Civil Española, Brigadas Internacionales.

Checoslovacos en la Segunda Guerra Mundial. Procesos políticos en Checoslovaquia

de los años cincuenta. Historia oral.
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Národní archív – NA Praha

Soukromý archív Adolfa Vodičky

Soukromý archív Jiřího Holubce

Soukromý archív Stanislavy Vyhnalové

Vojenský ústřední archív (Vojenský historický archiv) – VHA Praha

2. Tisk

Rudé Právo 1936-39

Venkov 1936-39

3. Prameny ústní

3. 1. Rozhovory (neuveřejněné nahrávky) z let 2004 – 2006,
tazatelka Hana Bortlová:

Holubec Jiří

Holubec Jiří jr.

Londonová Lise

Reinerová Lenka

Švrček František (telefonický rozhovor)

Vodička Adolf

Vodičková Hana

Vyhnalová Stanislava

3. 2. Rozhovory (částečně uveřejněné nahrávky) z let 1986 a 1996,
tazatel Jaroslav Hovorka:

Dufek Karel

Nekvasil Miloš

Uhlíř Jaroslav

Vodička Adolf
