Hana BORTLOVÁ : Českoslovenští interbrigadisté. Tři případové studie.
Magisterská diplomová práce
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Středisko iberó - amerických
studií
Praha, 2006, 111 str. rkp. + přílohy;

---

Magisterská diplomová práce kolegyně Hany Bortlové je důkazem toho, že i zdánlivě vyčerpané a dostatečně zmapované téma přináší nové poznatky, pokud k objektu našeho výzkumu přistupujeme s novými otázkami a novou badatelskou metodikou.

Problematika interbrigád je v současné době opět v centru pozornosti španělské historiografie a můžeme jenom litovat, že česká historiografie je stále zatížena ideologickými předsudky. Zdá se, že studie Hany Bortlové by mohla být znamením či předzvěstí změny. Autorka propojila osudy tři čs. interbrigadistů s politickými a sociálními dějinami Španělska a Československa ve 30. letech 20. století a dále s následným vývojem v poválečném Československu. V první části své studie autorka informovala o metodách a použitých pramenech. Vedle zasvěceného přehledu literatury Bortlová stručně charakterizovala metodu "oral history", s jejíž pomocí rozšířila svůj badatelský text o tzv. lidský rozměr.

V druhé části magisterské práce autorka stručně shrnula příčiny španělského občanského konfliktu, problematiku mezinárodních brigád a roli Komunistické internacionály, dále sledovala otázku vztahu čs. vlády k oběma stranám občanské války.

Třetí část práce představuje vlastní badatelský přínos Hany Bortlové. S pomocí archivního materiálu a rozhovorů se třemi příslušníky interbrigád se domnívám se že úspěšně - autorka pokusila o vypracování tří malých biografii, o Karla Dufka, Adolfa Vodičky a Jaroslava Uhliře. Tyto tři portréty se posléze staly východiskem pro vypracování kolektivní biografie..

Se závěry se mohu zcela ztotožnit. Mám pouze dvě připomínky. Předně k rozhovoru s L. Londonovou. Anjo, do výpovědi nelze zasahovat, či s dotazovanou osobou polemizovat. Nicméně v poznámkovém aparátu by měla být souhlasná či kritická připomínka. Např. svědectví Londonové o André Mertym je pochopitelně ryze subjektivní, ale autorka mohla konfrontovat její výpověď se závěry soudobé literatury o tomto muži mezinárodního stalinského dvora. Také Lenka Reinerová byla nejen obětí systému, ale i jeho spoluvtvůrcem. A co se týká onoho pokusu o kolektivní biografii, domnívám se, že dnes je již onen případný vzorek účastníků španělského konfliktu bohužel omezený.

V závěru svého oponentského posudku mohu odpovědně konstatovat, že kolegyně Hana Bortlová napsala kvalitní magisterskou práci, kterou doporučuji k závěrečné obhajobě před státní zkušební komisí. Navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ ! Domnívám se také, že ona třetí část studie by měla být publikována. Komisi navrhuji uznet předloženou magisterskou práci i jako základ k získání titulu PhDr.

V Praze, 24. ledna 2007

Prof. PhDr. Vladimír Nálečka, CSc

PS : Omlouvám se, ale ve Vojenském rehabilitačním středisku neměli volný počítač a dali mi k dispozici pouze starý psací stroj.